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ANOTACE
Tématem diplomové práce je zpracování návrhu polyfunkčního domu na základě vypracované urbanistické studie.
Navrhovaný objekt se nachází v pražských Radlicích při ulici Radlické nedaleko centrály ČSOB od Josefa Pleskota. V
místě stavby se uvažuje s revitalizací brownfieldu a přeměnou celé lokality na městskou čtvrť krátkých vzdáleností.
Hmotová podoba stavby vychází z regulace stanovené urbanistickou studií. V objektu se uvažuje s funkcí bydlení
cca 450 osob, dále kancelářemi pro cca 500 osob. V parteru objektu se pak počítá s drobnými komerčními prostory
k pronájmu (drobné obchody, kavárny, služby apod.). Objekt je členěn na čtyři bytové sekce a jednu sekci administ-
rativní. U bytových sekcí se uvažuje se šesti nadzemními podlažími, u administrativní sekce pak s pěti nadzemními
podlažími. Celá stavba je propojena dvěma podzemními podlažími sloužících především pro umístění podzemních
garáží. Stavba je navržena s ohledem na moderní trendy preferující tvarovou jednoduchost, a chytrá a úsporná ře-
šení. Objekt je řešen jako energeticky pasivní. Zároveň využívá moderní technologie jako nakládání s dešťovými
vodami, recyklace šedé odpadní vody, nebo získávání energie z OZE pomocí střešní a fasádní fotovoltaiky. Stavba je
navržena tak, aby splňovala vysoké nároky odpovídající standardům na výstavbu pro 30. léta 21. století.

ANOTATION
This diploma thesis deals with elaboration of the design of a multifunctional building based on an elaborated urban
study. The proposed building is located in Radlice, Prague, on Radlická Street near the ČSOB headquarters designed
by Josef Pleskot. It is being considered to revitilize the brownfield and to transform the entire locality into a short-
-distance urban district. The material form of the building is based on the regulation set by the urban study. The buil-
ding provides housing for approximately 450 people and offices for approximately 500 people. On the ground floor
of the building, small commercial premises for rent (small shops, cafés, services, etc.) are envisaged. The building
is divided into four residential sections and one administrative section. Six above-ground floors are taken into ac-
count for the residential sections and five above-ground floors for the administrative section. The whole building is
connected by two underground floors, mainly used for underground garages. The building is designed with modern
trends in mind, preferring sinplicity of shape and intelligent and economical solutions. The building is designed as
energy passive. It also uses modern technologies such as rainwater harvesting, gray wastewater recycling, or obtai-
ning energy from RES - roof and facade photovoltaics. The building is designed to meet the high standards of the
construction standards of the 2030s.
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Centrem našeho zájmu je současný brownfield. Ten je dnes tvořen převážně zpevněnými plochami, halovými objekty autoservisu a skladových jednopodlažních objektů.
Současná podoba a využití pozemků neodpovídá jejich hodnotě a dopravní dostupnosti centra Prahy. Součástí brownfieldu jsou také sportovní hala a plavecký bazén.
Jejich stavebnětechnický stav se blíží hranici nutné rozsáhlé a velmi nákladné modernizace. Pro naše potřeby jsme se rozhodli než-li investovat do urbanisticky
nevhodně umístěných objektů, raději investovat do jejich zbourání a přemístění na vhodnější místo. Dominantami lokality jsou dva velké komplexy administrativních
budov ČSOB. Dalšími výraznými objekty jsou bytový dům Radlická .142 nebo soustava domů na kopci, Rezidence Panorama. Problémem území je nízká hustota obyvatel
a velká míra individuální dopravy způsobující přetížení místních komunikací ve špičkách. Radlická stanice metra je jedna z nejméně využívaných v Praze.

Řešené území se rozkládá v Radlickém údolí v širším centru Prahy. Nachází se na pravém
břehu řeky Vltavy. Ačkoli je lokalita poblíž centra jsou v blízkosti také rozlehlé zalesněné
nebo zelené plochy - například výběh koně Převalského nebo nedaleké Prokopské údolí.
V okolí dále nalezneme rozrůstající se čtvrti Waltrovka a Nová Waltrovka. Území se
zařezává do údolí, které naskýtá komponované průhledy na východní břeh řeky Vltavy.
Stejně tak je údolí dobře viditelné z Vyšehradu.

V základním návrhu území jsme se zaměřili na odstranění hlavních dopravních neduhů lokality. Již uvažujeme s realizací dlouho očekávané Radlické radiály, která
výrazně sníží dopravní zatížení Radlické ulice. Tu jsme tak mohli posunout více na východ oproti dnešnímu stavu a přetvořit ji z dopravního přivaděče v městskou
třídu. Lokalitu z jihu míjí železniční trať Pražského semmeringu, která v budoucnu bude pravděpodobně sloužit jako další propojení Prahy s letištěm Václava Havla.
Vzhledem k duplikaci s metrem, neuvažujeme s využitím železnice jako dalšího dopravního spojení. V blízkosti naší lokality se nedávno začala budovat čtvrť Nová
Waltrovka. Ta má být dle developera odbavována pouze autobusy. Rozhodli jsme se tedy v našem návrhu prodloužit současnou tramvajovou trať, a zajistit tak
v kombinaci s metrem rychlejší a pohodlnější napojení do města i obyvatelům této nově vznikající čtvrti. Díky tomu zvýšíme vytížení dnes málo užívané stanice metra.

Koncept lokality vznikl na základě nového dopravního řešení v kombinaci s návaznostmi a průhledy na stávající objekty a krajinné
prvky. Výraznou změnou v lokalitě byla úprava trasování Radlické ulice a její úprava v městskou třídu. Uliční síť využívá údolní
charakter a navazuje na stávající ulice ze Smíchova. Zástavba je řešena převážně jako bloková, doplněná liniovými objekty. Ulice jsou
tvořeny velkorysými veřejnými i polosoukromými prostoranstvými doplněné veřejnu vybaveností v parterech domů. Výrazným prvkem
v lokalitě je budova ČSOB dle návrhu Josefa Pleskota. Zrušením obratiště tramvaje vzniklo náměstí ukončené průhledy na průčelí
budovy ČSOB. Do severní části území byl přemístěn bazén a sportovní hala, přes jejich střechy se přelévá terén kopce za nimi.

Nové dopravní řešení reaguje především na zklidnění provozu díky nové Radlické radiále. Dále byla zrušena tramvajová smyčka
před budovou ČSOB a tramvajová trať prodloužena do zástavby Nové Waltrovky, Která tak získá kapacitní obsloužení MHD.
Výraznou změnou v lokalitě je úprava trasování Radlické ulice a její úprava v městskou třídu. To si vyžádalo také přemístění
autobusových zastávek. Západně od Radlické ulice je zklidněná zóna s omezeným vjezdem automobilů. Na druhou stranu, směrem
do staré zástavby, dolů k řece je Pechlátova ulice jednosměrná s obousměrnou cyklostezkou. Komunikace pak ústí do Radlické ulice
před základní školou. V parteru domů jsou umístěna návštěvnická stání. Zbylá návštěvnická a vyhrazená stání jsou podzemní.

Charakter území je řešen jako městský, ulice jsou dlážděné se zasakovacími prvky pro růst stromů. Vnitrobloky a ulice s charakterem
pěších zón jsou doplněny prvky záhonků a větších zelených ploch. Největší množství zelených ploch se pak nachází po obvodu
řešeného území. Jedná se především o zatravněné a zalesněné svahy. Stromy v ulicích jsou komponovány do stromořadí v jedné
nebo dvou řadách. Místně jsou mezi stromy doplněna parkovací stání. Ve vnitroblocích a polosoukromých (poloveřejných) prostorech
pak můžou být stromy shlukovány do komponovaných skupin.

Veřejné prostory jsou důležitým městotvorným prvkem. V návrhu jsou proto vytvořeny otevřené i polootevřené veřejné prostory.
Umístěny jsou především v místech zvýšené koncentrace lidí. Vznikají tak náměstí nebo uliční bulváry lemovány obchůdky a další
veřejnou vybaveností, které jsou ideální pro střetávání obyvatel, ale i pracujících. Pro město je důležitá rozmanitost, aby byl
veřejný prostor využíván celý den. To je zajištěno různorodým promíšením obytných, veřejných a kancelářských budov. Hlavním
veřejným prostorem je velké náměstí před budovou ČSOB. Dalším důležitým prostorem je bulvár s tramvají, který je považován za
obchodní ulici. Mezi domy jsou pak menší polootevřené prostory dodávající určitou míru soukromí.
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Umístěny jsou především v místech zvýšené koncentrace lidí. Vznikají tak náměstí nebo uliční bulváry lemovány obchůdky a další
veřejnou vybaveností, které jsou ideální pro střetávání obyvatel, ale i pracujících. Pro město je důležitá rozmanitost, aby byl

[…]


Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

*cca 51500 kWh/a z FV je využito pro technologie objektu, v domácnostech, nabíječkách elektromobilů, místní elektrické rozvodné
síti nebo bude uchováno do bateriového úložiště na večerní/noční využití

*výkon fotovoltaického systému je odhadnut na cca 285300 kWh/rok => na přípravu TV využito 233800 kWh/rok viz doložená
tabulka externí soubor

𝐸𝐸 = 𝐸𝐸𝐸𝐸 � 𝐴𝐴𝐴𝐴 = 15 � 22900 = 343500 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑎𝑎 = 𝟑𝟑𝟑𝟑𝟑𝟑, 𝟓𝟓 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴/𝒂𝒂

𝑄𝑄���,� = 1 + 𝑧𝑧 �
𝜌𝜌 � 𝑐𝑐 � 𝑉𝑉�� � 𝑡𝑡� − 𝑡𝑡�

3600 � 1000
= 1 + 0,5 �

1000 � 4186 � 35 � 60 − 10
3600 � 1000

= 3050 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑄𝑄���,� = 𝑄𝑄���,� � 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 � 𝑄𝑄���,� �
𝑡𝑡� − 𝑡𝑡���

𝑡𝑡� − 𝑡𝑡���
� 𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁

𝑄𝑄���,� = 3050 � 230 + 0,8 � 34,9 �
60 − 15
60 − 5

� 365 − 230 = 704585 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑎𝑎
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NÁVRH - ENERGETICKÁ BILANCE ELEKTŘINY SE ZAPOČTENÍM ZISKŮ Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ
POLYFUNKČNÍ OBJEKT RADLICE

Celkové roční hodnoty bilance
neobnovitelné primární energie
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e

[k

W
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Roční hodnoty bilance neobnovitelné
primární energie (pouze příprava TV,

vytápění a pomocné energie)
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e

[k

W
h/

a]

Vytápění 343500 Vytápění 343500

Ohřev teplé vody 704585 Ohřev teplé vody 704585

Pomocná energie 100900 Pomocná energie 100900

Uživatelská elektrická energie 1339000 Uživatelská elektrická energie -

Produkce el. energie FV systému -285300 Produkce el. Energie FV systému -285300

Energie prostředí (velmi přibližně) -591080 Energie prostředí (velmi přibližně) -591080 na m2 HPP
Neobnovitelná primární energie 1611605 Neobnovitelná primární energie 272605 11,9

*uživatelská elektrická energie uvažována následovně

počet ekvivalentních osob 1030

osvětlení + spotřebiče na osobu [kWh/a] 1100

vaření na osobu [kWh/a] 200

výpočet = n*(1100+200) = [kWh/a] 1339000

Řešený objekt NEMÁ potenciál dosáhnout na statut

NULOVÝ / AKTIVNÍ (PLUSOVÝ) DŮM

* uvažováno z hlediska roční potřeby tepla
pro vytápění 0 kWh/m2 při započtení energetických zisků

z obnovitelných zdrojů
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PODĚKOVÁNÍ
Rád bych ještě jednou poděkoval panu Ing. arch. Petru Lédlovi za vedení při zpracování mé diplomové práce. Za
trpělivost snášet mé občas nesmyslné dotazy a vždy ke konzultacím přistupoval zodpovědně a věcně. Také bych
chtěl poděkovat konzultantům za podnětné rady a pdoporu při společných konzultací.

Dále bych chtěl poděkovat blízké rodině, i širokému okruhu přátel, kteří mi byli oporou během těžkých chvil při studiu
na vysoké škole. Přátel, bez kterých bych asi nikdy nedokončil studium. Zároveň mé velké díky patří panu architektu
MgA. Přemyslu Kokešovi za jeho příkladné poznatky z pracovního života architekta, kterými mi během posledních
několika let na vysoké škole rozšířil obzory i mimo akademickou půdu.

ZÁVĚR

Tématem diplomové práce bylo vypracovat návrh polyfunkčního domu na základě vypracované urbanistické studie.
Navrhovaný objekt se nachází v pražských Radlicích při ulici Radlické nedaleko centrály ČSOB od Josefa Pleskota. V
místě stavby se uvažuje s revitalizací brownfieldu a přeměnou celé lokality na městskou čtvrť krátkých vzdáleností.
Hmotová podoba stavby vychází z regulace stanovené urbanistickou studií. V objektu se uvažuje s funkcí bydlení
cca 450 osob, dále kancelářemi pro cca 500 osob. V parteru objektu se pak počítá s drobnými komerčními prostory
k pronájmu (drobné obchody, kavárny, služby apod.). Objekt je členěn na čtyři bytové sekce a jednu sekci administ-
rativní. U bytových sekcí se uvažuje se šesti nadzemními podlažími, u administrativní sekce pak s pěti nadzemními
podlažími. Celá stavba je propojena dvěma podzemními podlažími sloužících především pro umístění podzemních
garáží. Stavba je navržena s ohledem na moderní trendy preferující tvarovou jednoduchost, a chytrá a úsporná ře-
šení. Objekt je řešen jako energeticky pasivní. Zároveň využívá moderní technologie jako nakládání s dešťovými
vodami, recyklace šedé odpadní vody, nebo získávání energie z OZE pomocí střešní a fasádní fotovoltaiky. Stavba je
navržena tak, aby splňovala vysoké nároky odpovídající standardům na výstavbu pro 30. léta 21. století.

V PRAZE V KVĚTNU 2022