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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům Radlická
Jméno autora: Bc. Václav Lukeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.arch. Tomáš Fišar
Pracoviště oponenta práce: Samostatný architekt

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Student zpracoval po obsahové stránce úplný projekt, ale vypovídající hodnota jednotlivých výkresů je nízká.
Zejména u půdorysů zcela chybí tabulka místností či popisy přímo do výkresu, stejně tak údaje o metrech
čtverečních. To je u architektonické studie zásadní chybou a je velmi obtížné ji hodnotit a domýšlet si funkci
jednotlivých místností. Důrazně doporučuji dopracovat do obhajoby projektu. Technická část obsahuje
nadstandardní množství výkresů, je propracovanější než architektonická část.

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy E - dostatečně

V předdiplomním projektu student navrhl zástavbu do lokality jako převážně blokovou, na jižní straně doplněnou
jednotlivými objekty. Postrádám hlubší myšlenku uspořádání. Bloková zástavba působí příliš geometricky, její
charakter nemá v okolí oporu. Solitérní objekty potom působí nahodile, bez řádu v jejich umístění.
Pro svůj diplomní projekt si student vybral polyfunkční dům v centru území, který se skládá ze dvou hlavních hmot
- bloku a solitéru, vzájemně propojených můstky tak, aby zůstala zachována bloková struktura. V diplomním
projektu jsou zcela opomenuty spojovací můstky, při zpětném promítnutí do urbanismu solitér nedává smysl.
Objekt na vizualizacích působí velmi uzavřeně a nepříliš přátelsky, rozhodně ne jako novostavba určená pro
bydlení a práci. Strohý vzhled je ještě umocněn použitím černých fotovoltaických panelů na zábradlích a pruzích
na fasádě. Použitím předsazených konstrukcí pro lodžie objekt vyvolává dojem architektury bytových domů druhé
poloviny minulého století. S výškovým rozdílem autor pracuje těžkopádně. Využití severní části pro administrativu
je logické, bytový dům se tím zbavuje neatraktivní severní strany a většina bytů bude dobře osluněna.
U návrhu postrádám hlubší koncept, objekt vypadá ze všech stran velmi podobně, fasády nenabízejí žádný
moment překvapení, pouze se nekonečně opakují. Hmotové řešení je také bez nápadu, autor pouze převzal
hmotu z předdiplomního projektu, ještě více ji zjednodušil a dále už s ní nijak nepracoval.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě

Provozní a prostorové řešení se velmi těžce hodnotí s chybějící tabulkou místností. U spousty prostor, především
v podzemních patrech a 1.NP, se dá účel pouze domýšlet. Společná parkovací podnož funguje dobře, v některých
místech si nejsem jist splněním poloměrů pro automobily. Postrádám místnosti pro technické zázemí. Rozumím
vložení sklepních kójí pro vyrovnání výškového rozdílu, v půdorysech je ovšem toto zobrazeno naprosto
zavádějícím způsobem. Návaznosti jsou zobrazeny chybně, zcela chybí výškové kóty. Při zobrazování různých
výškových úrovní v půdorysu je vhodné doplnit drobný řez, kde je zvýrazněno, které úrovně se zobrazují.
Dispozice, stejně jako fasáda objektu, nenabízejí žádný světlý moment, ale ani žádné větší chyby. V bytové části
jsou schodišťová jádra v jižní části půdorysu příliš blízko u sebe, což vyvolává dlouhé chodby směrem na sever.
Byty jsou řešeny strojově, bez invence. Pro developerský projekt jsou v pořádku, v diplomní práci bych čekal větší
odvahu v dispozicích, zejména u podstřešních bytů. Vstupovat do dětských pokojů přes obývací pokoj považuji za
nevhodné. Dispozice nijak nereagují na tvar objektu, do nároží bych situoval spíše obývací pokoje, nikoliv dětský
pokoj, který nemá jediný pravý úhel a rozmisťovat v něm nábytek bude velmi obtížné. V jednotlivých patrech
administrativy postrádám recepce, případní návštěvníci by netušili, kam mají jít. Parter je velmi geometrický, pěší
propojení vede ,,odnikud nikam‘‘.
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Kvalita technického řešení B - velmi dobře

V technické části si je student evidentně mnohem jistější než v architektonické. Autor navrhuje konstrukci jako
železobetonovou, systém je kombinací sloupů s hlavicemi, stěn a ztužujících jader. Navržené rozpony jsou
ekonomické a možné, nerozumím lokálnímu zesilování desek. Výkresy pro stavební povolení jsou zpracovány
velmi kvalitně. Student připravil množství hezky zpracovaných detailů konstrukce, ale např. v detailu terasy vidím
rozpor v uložení předsazené části, také se zde neobjevují zmiňované isokorby. Detail by bylo u podstřešních bytů
vhodné řešit tak, aby konstrukce podlahy bytu a terasy zůstala v jedné rovině, což je mnohem komfortnější řešení.
Student zpracoval nadstandardní množství výkresů pro stavebně-konstrukční část.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce D - uspokojivě

Zadaná práce není úplná.

Grafika půdorysů je jednoduchá a přehledná. Systém zobrazování jednotlivých výškových úrovní ve spodních
patrech domu je nastaven chaoticky a v kombinaci s chybějící tabulkou místností je v projektu velmi těžká
orientace. Projekt nesplňuje základní náležitosti architektonické studie. Grafika přiložených vizualizací a pohledů
je podprůměrná a projekt sráží. Okna jsou bez odlesku a průhlednosti, parter je zobrazen příliš schematicky.
Budovy postrádají potřebný detail, ve vizualizacích se neobjevují obruby, fasády objektu nemají žádnou hloubku.
V kombinaci s vysoce promodelovanou zelení a automobily působí objekt nedodělaně. Vyšší patra objektu jsou
zobrazena srozumitelně, pouze chybí výškové kóty. Přehledně a kvalitně jsou provedeny technické výkresy.

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Václav Lukeš zpracoval diplomovou práci, ve které se zabývá polyfunkčním objektem sloužícím zejména pro
bydlení a administrativu a s komerčním parterem. Přílišné zjednodušení hmoty a nedostatečná práce s hmotou
způsobují, že objekt působí monotónně. To je podtrženo i řešením fasád, kde se stále opakuje stejný motiv a dům
postrádá jakýkoliv zajímavý prvek. Z hlediska dispozic je objekt vyřešen dobře, ale postrádá invenci. Zejména
podstřešní byty nabízejí pro architekty atraktivní prostory k vytvoření zajímavých dispozic. Grafika přiložených
vizualizací je nedotažená, což je při prezentaci případnému klientovi výrazný nedostatek. Stejně tak chybí některé
základní prvky, bez kterých není možné se ve studii dobře orientovat. Celý dojem autor vylepšuje nadstandardní
technickou částí, na kterou byl položen velký důraz na úkor architektonické kvality objektu. Postrádám hlavní
myšlenku domu, která by se měla promítnout i do dispozic a fasád.

Práci doporučuji k obhajobě.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 11.6.2022 Podpis: